
11896 26 agosto 1965 B. O. del E.—Núm. 204

Cuarto—Queüa autorizada esta Dirección General para la in­
terpretación de esta Orden y para la resolución de cuantas 
dudas puedan surgir en la aplicación de la misma

Lo digo a V 1. para su conocimiento y electos.
Dios ^arde a V. I. muchos años 
Madrid, 12 de agosto de 1965.

LOR TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

ORDEN de 18 de agosto de 1965 por la que se nom­
bra a don Cayetano Cornet Riera Catedrático del 
Grupo XI de la Escuela Técnica Superior de Inge­
nieros Industriales de Barcelona.

Ihno. Sr.; Visto el expediente incoado para proveer en vu- 
tud de oposición la cátedra del Grupo XI, «Dibujo», vacante en 
la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales de Bar 
celona;

Resultando que por Orden de 16 de octubre de 1964 («Boletín 
Oficial del Estado» de 3 de noviembre) fué convocada oposición 
directa para proveer la vacante de Catedrático numerario del 
Grupo XI «Dibujo», de la Escuela Técnica Superior de Ingenie­
ros Industriales de Barcelona;

Resultando que celebrados los ejercicios correspondientes, el 
Tribunal eleva propuesta de nombramiento, por mayoría, para 
la citada cátedra a favor de don Cayetano Cornet Riera.

Visto el Reglamento de 29 de octubre de 1962 («Boletín Ofi­
cial del Estado» de 19 de noviembre) y lo dispuesto en la Orden 
de 25 de mayo de 1961 («Boletin Oficial del Estado» de 17 de 
junio), dictada en aplicación del Decreto de 9 de febrero del mis­
mo año;

Considerando que se han cumplido todos los trámites regla­
mentarios y que no ha sido formulada protesta ni reclamación% 
alguna durante la celebración de los correspondientes ejercicios;

Considerando que, conforme se determina en el citado De­
creto de 9 de febrero de 1961 («Boletin Oficial del Estado» 
del 20), los nombramientos de Profesorado de nuevo ingreso en 
los Cuerpos de Catedráticos de Escuelas Técnicas tendrán ca­
rácter provisional durante el plazo de un año, a reserva de que 
se cumplan todas y cada una de las condiciones establecidas en 
el referido texto legal para su confirmación en propiedad.

Este Ministerio ha resuelto;
Primero.—^Aprobar el expediente de la oposición y, en su vir­

tud, la propuesta formulada por el Tribunal examinador para 
que sea nombrado Catedrático numerario del Grupo XI, «Dibu­
jo», de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales 
de Barcelona don Cayetano Cornet Riera.

Segundo.—Que ei citado nombramiento tenga carácter pro­
visional durante el plazo de un año y, en su caso, se transforme 
en definitivo previo el cumplimiento de las condiciones estable­
cidas por el Decreto de 9 de febrero de 1961 y Orden de 25 de 
mayo del mismo año.

Tercero.—^E1 referido Catedrático percibirá el sueldo anual 
de 28.320 pesetas, correspondiente al de entrada en el Cuerpo 
de Catedráticos numerarios de Escuelas Técnicas Superiores, la 
gratificación de 10.000 pesetas anuales, por clases prácticas, dos 
mensualidades extraordinarias, una en julio y otra en diciembre, 
y las gratificaciones de 3.500 y 1.500 pesetas mensuales que deter­
mina el articulo primero de la Orden de 28 de julio de 1961 («Bo­
letín Oficial del Estado» de 16 de agosto), por el concepto de 
plena dedicación y demás emolumentos legales establecidos por 
las disposiciones vigentes. En el acto de posesión se formulará el 
juramento en la forma dispuesta por el artículo primero del De­
creto de 10 de agosto de 1963 («Boletín Oficial del Estqdo» de 
7 ¿re septiembre).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 18 de agosto de 1965.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanzas Técnicas.

ORDEN de 18 de agosto de 1965 por la que se nonv- 
bra a don Marcos Pujal Carrera Catedrático del 
Grupo V de la Escuela Técnica Superior de Inge­
nieros Industriales, Sección Textil, de Tarrasa.

limo. Sr.: Visto el expediente incoado para promover, en 
virtud de oposición, la cátedra del Grupo V, «Física», vacante 
en la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales, Sec­
ción Textil, de Tarrasa;

Resultando que por Orden de 7 de mayo de 1963 («Boletin 
Oficial del Estado» del 21) fué convocada oposición directa para 
proveer la vacante de Catedrático numerario del Grupo V, «Fí­
sica», de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales, 
Sección Textil, de Tarrasa, abriéndose nuevo plazo de admisión 
de aspirantes por orden de 16 de junio de 1964 («Boletín Oficial 
del Estado» de 7 de julio);

Resultando que celebrados los ejercicio^ corre-pondientes, el 
Tribunal eleva propuesta de nombramiento, por mayoría, para 
la citada cátedra, a favor de don Marcos Pujal Carrera.

Visto el Reglamento de 29 de octubre de 1962 («Boletín Ofi­
cial del Estado» de 19 de noviembre) y lo dispuesto en la Orden 
de 25 de mayo de 1961 («Boletín Oficial del Estado» del 17 de 
junio), dictada en aplicación de] Decreto de 9 de febrero del 
mismo año;

Considerando que se nan cumplido todos los trámites regla­
mentarios y que no ha sido formulada protesta ni reclamación 
alguna durante la celebración de los correspondientes ejer­
cicios ;

Considerando que conforme se determia en el citado Decreto 
de 9 de febrero de 1961 («Boletín Oficial del Estado» del 20) los 
nombramientos de Profesorado de nuevo ingreso en los Cuerpws 
de Catedráticos de Escuelas Técnicas tendrán carácter provisio­
nal durante ei plazo de un año, a reserva de que se cumplan 
todas y cada una de las condiciones establecidas en el referido 
texto legal para su confirmación en propiedad.

Este Ministerio ha resuelto;
Primero.—^Aprobar el expediente de la oposición y, en su 

virtud, la propuesta formulada por el Tribunal examinador para 
que sea nombrado Catedrático numerario del Grupo V, «Físi­
ca», de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales, 
Sección Textil, de Tarrasa, don Marcos pujal Carrera.

Segundo.—(3ue el citado nombramiento tenga carácter pro­
visional durante el plazo de un año y, en su caso, se transforme 
en definitivo, previo el cumplimiento de las condiciones esta­
blecidas por el Etecreto de 9 de febrero de 1961 y Orden de 25 
de mayo del mismo año.

Tercero.—^E1 referido Catedrático percibirá el sueldo anual 
de 28.320 pesetas, correspondiente al de entrada en el Cuerpo 
de (Catedráticos numerarios de Escuelas Técnicas Superiores, la 
gratificación de 10.000 pesetas anuales por clases prácticas, dos 
mensualidades extraordinarias, una en julio y otra en diciembre, 
y las gratificaciones de 3.500 y 1.500 pesetas mensuales que de­
termina el artículo primero de la Orden de 28 de julio de 1961 
(«Boletín Oficial del Estado» de 16 de agosto) por el concepto 
de plena dedicación y demás emolumentos legales establecidos 
por las disposiciones vigentes. En el acto de posesión se formu­
lará el juramento en la forma dispuesta por el articulo primero 
del Decreto de 10 de agosto de 1963 ‘(«Boletín Oficial del Es­
tado» de 7 de septiembre).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 18 de agosto de 1965

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanzas Técnicas.

ORDEN de 18 de agosto de 1965 por la que se nom­
bra a don Manuel Ribas Riera y a don Emilio La- 
rrodera López Catedráticos numerarios del Gru­
po XXIII de las Escuelas Técnicas Superiores de 
Arquitectura de Barcelona y Madrid, respectiva­
mente.

limo. Sr.; Visto el expediente incoado para proveer, en vir­
tud de oposición, las cátedras del CSrupo XXIII, «Urbanística», 
segundo y tercero cursos, vacantes en las Escuelas Técnicas Su­
periores de Arquitectura de Madrid y Barcelona;

Resultando que por Orden de 23 de abril de 1964 («Boletín 
Oficial del Estado» de 7 de mayo) fué convocada oposición di­
recta para proveer las vacantes de Catedráticos numerarios del 
Grupo XXIII, «Urbanista», segundo y tercero cursos, de las 
Escuelas Técnicas Superiores de Arquitectura de Madrid y Bar­
celona; ;

Resultando que celebrados los ejercicios correspondientes, el 
Tribunal eleva propuesta de nombramiento, por mayoría, para 
la cátedra de Barcelona, a favor del número 1, don Manuel Ri­
bas Fiera, y para la de Madrid, al número 2, don Emilio Larro- 
dera López.

Visto el Reglamento de 29 de octubre de 1962 («Boletín Ofi­
cial del Estado» de 19 de noviembre) y lo dispuesto en la Orden 
de 25 de mayo de 1961 («Boletín Oficial del Estado» de 17 de 
junio), dictada en aplicación del Decreto de 9 de febrero del 
mismo año;

Considerando que se han cumplido todos los trámites regla­
mentarios y que no ha sido formulada protesta ni reclamación 
alguna durante la celebración de los correspondientes ejercicios;

Considerando que, conforme se determina en el citado Decre­
to de 9 de febrero de 1961 («Boletín Oficial del Estado» del 20), 
el nombramiento de Profesorado de nuevo ingreso en el Escala­
fón de Catedráticos numerarios de Escuelas Técnicas tendrán 
carácter provisional durante el plazo de un año, a reserva de 
que se cumplan todas y cada una de las condiciones establecidas 
en el referido texto legal para su confirmación en propiedad.

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—^Aprobar el expediente de la oposición y, en su vir­

tud, la propuesta formulada por el Tribunal examinador para 
que sean nombrados Catedráticos numerarios del Grupo XXIII, 
«Urbanística», segundo y tercero cinsos, de la Escuela Técnica



B. O. del E.—Núm. 204 26 agosto 1965 11897

Superior de Arquitectuia de Barcelona don Manuel Ribas Piert. 
y de la de Madrid don Emilio Larrodera López.

Segundo.—Que los citados nombramientos tengan carácter 
provisional durante el plazo de un año y, en su caso, se trans­
formen en definitivos previo el cumplimiento de las condiciones 
establecidas en el Decreto de 9 de febrero de 1961 v Orden de 
25 de mayo del mismo año.

Tercero.—Los referidos catedráticos percibirán el sueldo anua; 
de 28.320 pesetas, correspondiente al de entrada en el Cuerpo 
de Catedráticos numerarios de Escuelas Técnicas Superiores, la 
gratificación de 10.000 pesetas anuales, por clases prácticas, dos 
mensualidades extraordinarias, una en julio y otra en diciembre, 
y las gratificaciones de 3.500 y 1.500 pesetas mensuales que de­
termina el artículo primero de la Orden de 28 de julio de 1961 
(icBoletín Oficial del Estado» de 16 de agosto), por el concepto 
de plena dedicación y demás emolumentos legales establecidos 
por las disposiciones vigentes. En el acto de posesión se formu­
lará el juramento en la forma dispuesta por el articulo primero 
del Decreto de 10 de agosto de 1963 («Boletin Oficial del Estado» 
de 7 de septiembre).

Lo digo a V. 1. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 18 de agosto de 1965

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanzas Técnicas.

ORDEN de IS de agosto de 1965 por la que se nom­
bran Catedráticos numerarios de «Contabilidad Apli­
cadas de las Escuelas de Comercio que se citan a 
los señores que se mencionan.

limo. Sr.: Este Ministerio, en virtud de oposición libre y a 
propuesta del Tribunal correspondiente, ha resuelto nttmbrar 
Catedráticos numerarios de «Contabilidad Aplicada» de las Es­
cuelas de Comercio que se citan, a los señores siguientes;

Don Enrique Arderiu Oras para la Escuela de Burgos.
Don Angel Barahona Bermejo para Palma de Mayorca.
Don Jaime Gil Aluja para Jerez de la Frontera.
Don José María Requena Rodríguez para Valencia.
Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años
Madrid, 18 de agosto de 1965.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanzas Técnicas.

ORDEN de 18 de agosto de 1965 por la que se nom­
bra a don José Javier Ciña Domínguez y a don 
Juan Carlos de Zabalo Viddurrazaga Catedráticos 
numerarios del Grupo XXIX de las Escuelas Técni­
cas Superiores de Ingenieros Industriales de Bar­
celona y Bilbao, respectivamente.

limo. Sr.: Visto el expediente incoado para proveer, en vir­
tud de oposición, las cátedras del Grupo XXIX, «Física Nu­
clear», vacantes en las Escuelas Técnicas Superiores de Inge­
nieros Industriales de Barcelona y Bilbao;

Resultando que por Orden de 7 de mayo de 1963 («Boletín 
Oficial del Estado» de 3 de junio) fué convocada oposición di­
recta para proveer las vacantes de Catedráticos numerarios del 
Grupo XXIX, <(Pisica Nuclear», de las Escuelas Técnicas Su­
periores de Ingenieros Industriales de Barcelona y Bilbao, 
abriéndose nuevo plazo de admisión de aspirantes por Orden de 
16 de junio de 1964 («Boletín Oficial del Estado» de 23 de 
julio;

Resultando que celebrados los ejercicios correspondientes, el 
Tribunal eleva propuesta de nombramiento, por mayoría, para 
la cátedra de Barcelona, a favor del número 1, don José Javier 
Clúa Domínguez, y para la de Bilbao, al número 2, don Juan 
Carlos de Zabalo Vidaurrazaga.

Visto el Reglamento de 29 de octubre de 1962 («Boletín Ofi­
cial del Estado» de 19 de noviembre) y lo dispuesto en la Orden 
de 25 de mayo de 1961 («Boletín Oficial del Estado» de 17 de ju­
nio), dictada en aplicación del Decreto de 9 de febrero del mis­
mo año:

Considerando que se han cumplido todos los trámites regla­
mentarios y que no ha sido formaulada protesta ni reclamación 
alguna durante la celebración de los correspondientes ejercicios;

Considerando que, conforme se determina en el citado De­
creto de 9 de febrero de 1961 («Boletín Oñcial del Estado» del 
20), el nombramiento de Profesorado de nuevo Ingreso en el 
Escalafón de Catedráticos numerarios de Escuelas Técnicas ten­
drán carácter provisional durante el plazo de un año, a reserva 
de que se cumplan todas y cada una de las condiciones esta­
blecidas en el referido texto legal para su confirmación en pro­
piedad.

Este Ministerio ha resuelto;
Primero.—Aprobar ex expediente de la oposición y, en su vir­

tud, la propuesta formulada por el Tribunal examinador para 
que sean nombrados Catedráticos numerarios del Grupo XXIX, 
«Física Nuclear», de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros 
Industriales de Barcelona don José Javier Clúa Domínguez, y de 
la de Bilbao, don Juan Carlos de Zabalo Vidaurrazaga.

Segundo —Que los citados nombramientos tengan carácter 
,provisional durante el plazo de un año y, en su caso, se trans­
formen en definitivos, previo el cumplimiento de las condiciones 
establecidas en el Decreto de 9 de febrero de 1961 y Carden de 25 
de mayo del mismo año.

Tercero.—Los referidos Catedráticos percibirán el sueldo 
anual de 28.320 pesetas, correspondiente al de entrada en el 
Cuerpo de Catedráticos numerarios de Escuelas Técnicas Supe­
riores, la gratificación de 10.000 pe^tas anuales, por clases prác­
ticas, dos mensualidades extraordinarias, una en julio y otra 
en diciembre, y las gratificaciones de 3.500 y 1.500 pesetas men­
suales que determina el articulo primero de la Orden de 28 de 
julio de 1961 («Boletin Oficial del Estado» de 16 de agosto), por 
el concepto de plena dedicación, y demás emolumentos legales 
establecidos por las disposiciones vigentes. En el acto de po­
sesión Se formulará el juramento en la forma dispuesta por el 
artículo primero del Decreto de 10 de agosto de 1963 («Boletín 
Oficial del Estado» de 7 de septiembre).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efecto*.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 18 de agosto de 1965.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanzas Técnicas.

RESOLUCION de la Dirección General de Ense­
ñanza Laboral la que se nombra en virtud de 
concurso-oposición Capataz del Campo de Prácticas 
Agrícolas del Centro de Enseñanza Media y Profe­
sional de Peñaranda de Bracamonte a don Alfredo 
Muñoz Galán.

Convocado por el Patronato Provincial de Enseñanza Media 
y Profesional' de Salamanca el oportuno concurso para seleccio­
nar el Capataz de Campo de Prácticas Agrícolas del Centro de 
Enseñanza Media y Profesional de Peñaranda de Bracamonte.

Visto el informe.-propuesta elevado por el Patronato Provin­
cial y la propuesta del Nacional,

Esta Dirección General, de conformidad con el estudio rea­
lizado por este último, ha resuelto lo siguiente:

1. " Aprobar la tramitación del concurso de referencia.
2. » Nombrar Capataz del Campo de Prácticas Agrícolas del 

Centro de Enseñanza Media y Profesional de Peñaranda de Brar 
camonte a don Alfredo Muñoz Galán.

3. » La posesión se verificará ante el Director del Centro en 
el término de treinta días, a partir de la fecha de esta Orden, 
debiendo presentar en dicho acto y para la incorporación a su 
expediente personal los siguientes documentos:

a) Certificado negativo de antecedentes penales, expedido 
por el Registro Central de Penados y Rebeldes.

b) Certificado médico de no padecer enfermedad infecto- 
contagiosa crónica o defecto físico que le imposibilite para el 
ejercicio de dicho cargo después de someterse a examen por ra­
yos X, extremo que se hará constar expresamente en dicho do­
cumento.

c) Declaración jurada de no haber sido objeto de sanción 
administrativa alguna ni estar sometido a expediente.

4. “ Dicho Capataz percibirá la retribución anual de veintiún 
mil seiscientas pesetas, con cargo al presupuesto especial del Pa­
tronato Nacional de Enseñanza Media y Profesional, disfrutando, 
además, de casa-habitación en las instalaciones del Campo de 
Prácticas y luz. Si por haberse realizado las respectivas obras 
no pudiera disfrutar de vivienda percibirá una indemnización de 
mil ochocientas pesetas anuales con cargo a los créditos consig­
nados con carácter general para los Campos de Prácticas en los 
presupuestos del respectivo Patronato Provincial. Asimismo se le 
asignará para su beneficio personal una superficie compatible 
con las necesidades del Campo, que no podrá sobrepasar en 
ningún caso de los cien metros cuadrados, y tendrá un trato de 
favor en los productos que se obtengan en el Campo de Prácti­
cas, iwro no se le permitirá criar en éste animales de ninguna 
especie.

5. “ El presente nombramiento quedará condicionado a la 
obligación por parte del interesado de obtener el carnet de trac­
torista oficial en un plazo máximo de tres meses a contar de 
la fecha de la presente Orden. *

6.0 Estará bajo las órdenes directas del Profesor del Ciclo 
Especial encargado del Campo de Prácticas, y tendrá por misión 
trabajar de una manera directa y efectiva en las labores cultu­
rales del, Campo, labranza, siembra, abonado, recolección, etc.; 
cuidar del ganado de renta, velar por el orden constante de 
la explotación, contratar y dirigir los obreros eventuales que


